[image: image1.png]

                                                      «Регистр»

                                                           Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты–Мансийского автономного округа-Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                                                                                                                                              №
О порядке сбора и обмена информацией

в области защиты населения и территории

города Югорска от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного

характера

             В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.97 № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 01.04.2005 № 65-п «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера»:

        1.  Утвердить порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории города Югорска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение).

        2.  Рекомендовать  руководителям организаций, расположенных на территории города Югорска, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности:
       2.1. Обеспечить представление текущей и оперативной информации в области защиты населения и территории города Югорска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Муниципальное казённое учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба города Югорска», отдел по  гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, транспорта и связи администрации города Югорска,  в соответствии с настоящим порядком.

      2.2. Привести в соответствие с настоящим постановлением  правовые акты, регламентирующие порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории города Югорска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

      3.  Опубликовать  постановление в официальном печатном издании города Югорска и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления.

      4.    Настоящие постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
      5.    Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Югорска                                                                                              А.В. Бородкин
                                                                                                             Приложение к постановлению

                                                                                                             администрации города Югорска

                                                                                                             от                 №

                         Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения

                                 и территории города Югорска от чрезвычайных ситуаций

                                             природного и техногенного характера

      1. Настоящий Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории города Югорска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  определяет правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории города Югорска от чрезвычайных ситуаций.

     2.  Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территории города Югорска от чрезвычайных ситуаций осуществляется в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города Югорска, для своевременного оповещения населения города Югорска о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, а также для ликвидации их последствий:

     2.1. Организациями, расположенными на территории города Югорска,  независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, дежурно-диспетчерскими службами  организаций;

     2.2. Отделом по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, транспорту и связи администрации города Югорска;

     2.3. Муниципальным казённым учреждением «Единая дежурно-диспетчерская служба города Югорска».

    3. Информация в области защиты населения и территории города Югорска от чрезвычайных ситуаций  включает в себя сведения:

    3.1.   О прогнозируемой и возникшей чрезвычайной ситуации и её последствиях;

    3.2. О радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на территории города Югорска;

    3.3. О деятельности организаций, органов местного самоуправления в сфере защиты населения и территории города Югорска от чрезвычайных ситуаций .

    4. В зависимости от назначения информация подразделяется на оперативную и текущую.

    5. К оперативной информации относится:

    5.1. Об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций;

    5.2. Об основных параметрах чрезвычайных ситуаций, оценке вероятных последствий и принятии мер по её ликвидации;

    5.3. О порядке оповещения населения города Югорска об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций;

    5.4. О первоочередных мерах по защите населения и территории города Югорска, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ;

    5.5. О силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайной ситуации.
    6. Оперативная информация представляется немедленно, руководствуясь постановлениями Правительства Российской Федерации от 21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 17.05.2011 № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие лесных пожаров», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 08.07.2004 № 329 «Об утверждении критериев информации о чрезвычайных ситуациях»:

    6.1. Организации – в отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, транспорту и связи администрации города Югорска, органы местного самоуправления, через единую дежурно-диспетчерскую службу города Югорска, а также в федеральный орган исполнительной власти, к сфере деятельности которого относится организация;

    6.2. Отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, транспорту и связи администрации города Югорска, органы местного самоуправления – в дежурно-диспетчерскую службу Федерального казённого учреждения «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления Министерства чрезвычайных ситуаций России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре»  через единую дежурно-диспетчерскую службу города Югорска.

    7.    К текущей относится информация:

    7.1. Предназначенная для обеспечения повседневной деятельности администрации города Югорска, органов местного самоуправления и организаций в сфере защиты населения и территории города Югорска от чрезвычайных ситуаций;

    7.2. Составляющая сведения о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на территории города Югорска, о проводимых мероприятиях по предупреждению чрезвычайных ситуаций и поддержанию в готовности сил

и средств, предназначенных для их ликвидации.

    8.   Текущую информацию представляют:

    8.1. Организации – в отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, транспорту и связи администрации города Югорска, органы местного самоуправления, единую дежурно-диспетчерскую службу города Югорска , а также в федеральный орган исполнительной власти, к сфере деятельности которого относится организация;

    8.2. Отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, транспорту и связи администрации города Югорска, единую дежурно-диспетчерскую службу города Югорска – в Департамент гражданской защиты населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

    9. Информация передаётся за подписью должностных лиц, которым в установленном порядке определено право подписи сообщений (оповещений, уведомлений). При передаче срочных сообщений информация может быть подписана должностным лицом дежурно-диспетчерской службы, с последующим её подтверждением соответствующим лицом, имеющим право подписи.

    10. Отдел по  гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, транспорту и связи администрации города Югорска , совместно с, единой дежурно-диспетчерской службой города Югорска:

    10.1. Координирует работу по сбору и обмену информацией на территории города Югорска;

    10.2. Представляет главе города Югорска – председателю Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации города Югорска, сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуаций и их последствиях, о принимаемых мерах по их ликвидации;

    10.3. Ведёт статистический учёт прогнозируемых и возникших на территории города Югорска чрезвычайных ситуаций в целях совершенствования системы их предупреждения и ликвидации;

    10.4. Осуществляет сбор и обобщение информации о состоянии защиты населения и территории города Югорска от чрезвычайных ситуаций для подготовки материалов в «Ежегодный государственный доклад о состоянии защиты населения и территорий Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и представляет на утверждение председателю Комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечения пожарной безопасности администрации города Югорска.